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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá životosprávou tanečníků jako součástí taneční

medicíny. Je rozdělena do tří částí.

První část je zaměřena na vymezení pojmů taneční medicína a životospráva

a vztahy mezi nimi. Životosprávu tvoří dvě hlavní složky – výživa a psychologie.

Tyto složky patří mezi obory, kterými se taneční medicína zabývá.

Druhá část je zaměřena na fyzickou složku životosprávy – výživu a správnou

stravu. V několika kapitolách je zde popsán význam sacharidů, tuků, bílkovin,

minerálních látek, stopových prvků, vitaminů, fytochemikálií a tekutin ve výživě

tanečníka. Součástí těchto kapitol jsou i výživová doporučení. Zvláštní kapitola je

pak věnována alkoholu a energetickým nápojům a jejich vlivu na zdraví a výkon

tanečníka. V závěru této části bakalářské práce je popsán Zdravý talíř jako

pomůcka, která může tanečníkům pomoci při orientaci v problematice zdravé

výživy.

Třetí část této práce se zabývá emocionální a psychologickou složkou

životosprávy tanečníka. Je zde popsána problematika: stresu a syndromu

vyhoření v životě tanečníka, Female Athlete Triad (týkající se dívek a žen),

spánku a jeho ne/dostatečnosti, regenerace a relaxace.

Abstract

This thesis deals with dancer′s lifestyle as a part of the dance medicine.

It is divided into three parts.

The first part focuses on notions of dance medicine and lifestyle and relationships

between them. Lifestyle consists of two main components - nutrition and

psychology. These ingredients include between disciplines, which is engaged in

dance medicine.

The second part focuses on the physical component of lifestyle - nutrition and

proper diet. Several chapters described the importance of carbohydrates, fats,

proteins, minerals, trace elements, vitamins, phytochemicals and fluids in the

dancer′s diet. Part of these chapters are also dietary guidelines. A special chapter

is devoted to alcohol and energy drinks and their effects on health and

performance of the dancer. As conclusion of this part of the thesis describes the

Healthy Plate as a tool that can help when the dancers focus on issues of healthy

eating.

The third part of this work deals with the emotional and psychological component

of the dancer′s lifestyle. There is a description of the issues of: stress and

burnout in the life of a dancer, Female Athlete Triad (concerning girls and

women), sleep and his in/sufficiency, issues of recovery and relaxation.
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1. Úvod

Potravinám a výživě se věnuji téměř 10 let a tanci prakticky celý svůj život. Vždy

jsem se zajímala o výživu sportovců (sama jsem dělala atletiku) a chtěla jsem se

jí věnovat na profesionální úrovni. To mě dovedlo ke studiu na Vysoké škole

chemicko-technologické v Praze, kde jsem vystudovala obory Potraviny a výživa

a Technologie potravin. Tanec nicméně zůstal nedílnou součástí mého života.

Když jsem začala studovat na HAMU, tak jsem se poprvé dostala do prostředí

tanečních konzervatoří a postupně jsem se začala seznamovat s tamějším

prostředím. Prostřednictvím tanečních hodin studenti získávají technickou

a fyzickou zdatnost a buduje se v nich vztah k estetice pohybu a postavy.

Některé aspekty tance však bývají opomíjeny a není jim přisuzována patřičná

váha. Tanečníci by měli zacházet se svým tělem jako s nástrojem (to prohlašoval

i José Limón1) nejenom zvenčí, ale i zevnitř. Měli by dbát na svoje fyzické

a psychické zdraví a celkově se řídit zásadami zdravé životosprávy a měli by

v tom být podporováni i svým okolím (pedagogové, rodiče). Z výše zmíněných

důvodů jsem si vybrala téma své bakalářské práce ”Životospráva tanečníka jako

součást taneční medicíny”.

Obsahem mé bakalářské práce je komplexní pohled na životosprávu tanečníka a

její začlenění do taneční medicíny. Zabývám se významem makroživin,

mikroživin a tekutin ve výživě tanečníka, vlivem alkoholu a energetických nápojů

na výkon a emocionální a psychologickou složkou životosprávy tanečníka.

Součástí mé práce jsou také doporučení, která by měla pomoci při orientaci

v problematice výživy, fyzického a psychického zdraví.

Cílem této práce je poskytnout tanečníkům i pedagogům vhled do problematiky

životosprávy a přesvědčit je o její důležitosti. Poskytnout jim jakýsi ”manuál”, jak

ke svému tělu a své psyché přistupovat a zacházet s nimi.

Nízký energetický příjem není pouze o snížení počtu přijatých kalorií za účelem

snížení váhy, ale vede k podvýživě, která má vliv na výkon, růst, regeneraci a

celkové zdraví tanečníka!

1 ”The modern dancer strives for a complete use of body as his instrument.” (José

Limón, 2016)
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2. Taneční medicína a životospráva

Tanečníci jsou vrcholoví sportovci s mnoha unikátními a specifickými požadavky,

které souvisejí s fyzickým a psychickým zdravím a sportovní medicínou.

Přestože se tanečníci často za sportovce nepovažují, podle vědeckých studií byl

z 60 hodnocených sportů vybrán balet jako nejnáročnější. Vědci hodnotili více

než 20 výkonnostních kritérií, mj. fyzické, intelektuální a environmentální.

Taneční medicína je odvětví sportovní medicíny, ale s některými jedinečnými

charakteristikami – typy zranění, jejich vyšetření, vyhodnocení, ošetření

a následná péče a léčba (Dance Medicine, DiNubile, 2016). Tanečníci jsou

trénováni, čelí různým výzvám a tlakům stejně tak jako sportovci, ale tanec

zahrnuje více než ”pouze” fyzikální složku. Většina tanečníků tak sebe sama

nepovažuje za sportovce, ale za umělce – sportovci nemusí vynakládat žádné

úsilí, aby skryli fyzickou námahu, protože výraz v jejich tváři nijak neovlivňuje

jejich sportovní výkon, ale u tanečního umění se obecně předpokládá, že pohyb

se objevuje a plyne bez jakékoliv viditelné fyzické námahy. Tanečníci se tak

odevzdávají publiku nejen fyzicky, ale i emocionálně. Hranice mezi tančícím

tělem jako uměleckým nástrojem a osobností tanečníka není ostrá, protože tělo

a mysl nemohou být separovány na jevišti ani v tréninkovém sále. Z těchto

důvodů je taneční medicína tak specifickým oborem. (Simmel, 2014, s. 175)

Součástí taneční medicíny je více podoborů: anatomie, biomechanika, fyziologie,

kinesiologie, psychologie, výživa a další (Puchowska, 2014, s. 82). Dále bych

se chtěla zaměřit na poslední dva zmíněné podobory - psychologii a výživu, které

patří mezi jedny z hlavních složek životosprávy (viz Schéma 1.). Životospráva

je nedílnou součástí života tanečníka. V taneční medicíně je věnována velká

pozornost především pohybové soustavě. Životospráva bývá často odsunuta

do pozadí a je zmiňována pouze okrajově (především v ČR). Tanečníci tak nemají

k dispozici odborníky na výživu a musí je vyhledávat sami.
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Schéma 1. Propojení životosprávy a taneční medicíny (Puchowska, 2014,

s. 82)

Co se skrývá pod pojmem životospráva? Slovo životospráva je všem dobře

známo z anglického výrazu „lifestyle“ (životní styl), v latině pak jako „modus

vivendi“ (lat. modus – režim, lat. vivere – žít), tedy jakýsi režim života (Modus

vivendi, 2011).

Životospráva je způsob, jakým člověk žije, jak svůj život spravuje. Je souborem

zvyků a morálních norem, je životním stylem, který odráží postoje a hodnoty

člověka nebo různých skupin lidí k životu (Modus vivendi, 2011). Často se také

používá slovní spojení zdravý životní styl, ale co to vlastně znamená? Co si pod

tím můžeme představit? To, jak svůj život spravujeme, není pouze o stravování

a cvičení, ale je to především o vedení vyrovnaného života zdravého člověka.

Obecně bychom mohli říci, že zdravý člověk by neměl kouřit, pít alkohol

v nadměrném množství, užívat drogy, měl by si udržovat zdravou váhu, jíst

vyváženou stravu, myslet pozitivně, cítit se uvolněně, pravidelně cvičit, spát,

relaxovat a udržovat dobré vztahy se svým okolím a rodinou (Lifestyle,

Dictionary, 2002).

Světová zdravotnická organizace (The World Health Organization – WHO) nemá

přesnou definici pro slovo životospráva, ale např. zdraví definuje jako stav

celkové fyzické, duševní a sociální pohody, a ne pouze jen nepřítomnost nemoci

(Healthy Lifestyles Living, 2011). Životospráva, resp. vedení zdravého stylu

života, by měla být o převzetí odpovědnosti za naše rozhodnutí, která dnes

[…]


výdech nosem (5) – výdrž (3). Množství nadechnutého vzduchu by mělo být

přirozené a příjemné. Během relaxace je dobré eliminovat ruchy z prostředí

a rušivé myšlenky. Doba trvání dechového cvičení může být od půl minuty až po

10 minut (dle potřeby). (Relaxace, 2016)

Autogenní (samočinný) trénink se používá už několik desítek let. Jeho

zakladatelem je J. H. Schulz (německý neurolog a psychiatr). Stejně jako ostatní

relaxační metody vychází z poznatků o spolupůsobení tří faktorů – napětí

svalstva, psychické tenze a funkčního stavu vegetativní nervové soustavy. Napětí

kosterního svalstva je možné měnit vůlí, což umožňuje využít záměrnou svalovou

relaxaci k dosažení psychického uvolnění a k ovlivnění orgánových funkcí, které

jsou řízeny vegetativní nervovou soustavou. Autogenní trénink využívá

představivost k navození určitých tělesných stavů – nacvičují se pocity tíhy
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v jednotlivých částech těla, dále pocity tepla, zklidnění dechu, srdeční činnosti,

pocity tepla v břiše a na závěr pocit chladného čela. Nácvik by měl probíhat

postupně. (Co je autogenní trénink?, 2016; Relaxace, 2016)

Jacobsonova metoda (Metoda progresivní svalové relaxace, MPSR) je

dynamičtější forma relaxace a pracuje na dokonalém uvolnění celého těla. Stres

a napětí ovlivňují funkci vnitřních orgánů (např. bušení srdce a zažívací obtíže

v důsledku trémy před představením) a svalů. Důsledkem jsou pak bolesti hlavy

a zad a některé další projevy. MPSR se nazývá progresivní, protože se při ní

procvičují jednotlivé hlavní svalové skupiny postupně. Protože si tanečníci často

neuvědomují svalové napětí, je potřeba, aby se naučili rozlišovat, kdy jsou ve

stavu tenze a kdy ve stavu relaxace (např. zatnout ruku v pěst, vydržet několik

vteřin a uvědomovat si, kde přesně v ruce vzniká napětí, pak se pěst uvolní a

musí si uvědomit rozdíl). Podobně lze cvičit i s ostatními částmi těla - obličejové

svaly (zamračit se – uvolnit, nakrčit nos – uvolnit), šíje, ramena a záda, břicho a

hrudník a nakonec bederní část zad a dolní končetiny. (Relaxace, 2016)

Relaxace je dovednost, která tanečníkům umožňuje se soustředit, dává jim

možnost být kreativní a dosáhnout maxima svého potenciálu. Jako kteroukoliv

jinou dovednost je potřeba umění relaxace trénovat a zdokonalovat. Pokud se

tanečník naučí jak relaxovat, může najít svůj vnitřní klid a snížit napětí a tlak,

který je na něj denně vyvíjen. (Stanyer, 2012)

Relaxačních technik je nepřeberné množství. Vybrala jsem z těch základních a

nejstarších. Výběr metody relaxace je individuální podle charakteru a preferencí

každého tanečníka.
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5. Závěr

Taneční medicína se zaměřuje především na pohybovou soustavu (v ČR).

Životosprávě bývá často odsunuta do pozadí a není jí věnována dostatečná

pozornost, přestože je neoddělitelnou a významnou složkou taneční medicíny.

Tanečníci tak nemohou konzultovat správnou výživu s odborníky.

Těla tanečníků je potřeba vnímat jako jejich nástroj, jako prostředek jejich

uměleckého vyjadřování. Správná životospráva je pro tanečníky klíčová – snižuje

se riziko vzniku zranění, výživa pomáhá v procesu hojení a regenerace, pomáhá

zvyšovat a udržovat výkon tanečníků a zajišťuje prodloužení taneční kariéry.

Jedním z důležitých problémů, kterým tanečníci musí čelit, je příjem

dostatečného množství kalorií, makronutrientů, mikronutrientů a tekutin, aby

pokryli energetický výdej a další potřeby organismu během tanečního tréninku

i po něm. Tanečnicím mj. hrozí riziko vzniku FAT.

Tanečníci by měli konzumovat dostatečná množství a správné typy potravin a

tekutin. To jim umožní poskytnout svému tělu vysoce výkonné palivo, které je

důležité pro dosažení optimálních tréninkových podmínek a špičkového výkonu.

Aby mohli plnit náročné požadavky svého povolání, měli by mít možnost

konzultací s odborníky v oblasti výživy.

Přetrénování, společně se stresem a nedostatečným odpočinkem může vést až

ke vzniku syndromu vyhoření, který může tanečníka ovlivnit až na několik

měsíců. Symptomy, které vedou ke vzniku SV, je nutné včas rozeznat a zakročit

proti nim. Je potřeba definovat míru fyzického zatížení, optimalizovat

životosprávu a věnovat zvýšenou pozornost regeneraci a relaxaci. Tanečníci pak

mohou podávat maximální výkony s minimálním rizikem přetrénování.

Tanečníci většinou nejsou tak zdraví, jak by měli a mohli být. Zdravý tanečník by

měl být v dobré kondici po fyzické, psychické i emocionální stránce!
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Přílohy

Příloha 1.

Tabulka 10. Charakteristika, zdroje, DDD a energetická výtěžnost

makronutrientů (Velíšek a Hajšlová, 2009a, s. 3, 35, 87, 207, 245)

*doporučená denní dávka
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Příloha 2.

Tabulka 11. DDD vitaminů, minerálních látek a stopových prvků (pro dospělého

člověka (Stránský a Ryšlavá, 2010, s. 36-46)
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Příloha 3.

Graf 1. Grafické znázornění torjpoměru makronutrientů (Wadler a kol., 2008, s. 79)
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Příloha 4.

Obr 2. Praktická pomůcka zdravé výživy – Zdravý talíř (Healthy plate) (Zdravý talíř, 2016b)
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