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POSUDEK VEDOUCÍHO / OPONENTA1

závěrečné písemné práce

Program: Bakalářský

Obor: Pedagogika tance
Student: Nováková Pavla

Název práce: Životospráva tanečníka jako součást taneční

medicíny
Vedoucí písemné práce: Janeček Václav

Oponent písemné práce: Puchowská Sára

Klasifikace

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku A B C D E F

Přístup studenta k práci na textu
(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)

A B C D E F

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích A B C D E F

Obsahový přínos textu A B C D E F

Stylistické a jazykové dovednosti studenta
(práce s textem)

A B C D E F

Naplnění záměru práce A B C D E F

A B C D E F

A B C D E F

A B C D E F

Další připomínky a vyjádření

Bakalantka předkládá podle mého názoru výbornou studii, v níž prokazuje vysokou erudici znalostí v

předkládané tématice, solidní zpracování a osobnostní vyspělost. Vhodně navazuje a patřičně rozvádí

svoje zaměření v podobném ranku témat, které dříve zpracovaly T. Krupičková a B. Mikysková.

Zvolená tématika i plán realizace celé práce P. Novákové mají logickou a promyšlenou přípravu a

nakonec realizaci. O zvoleném tématu a průběhu práce se mnou autorka pravidelně konzultovala a

zmiňované poznámky uměla uchopit, rozčlenit, zapojit. Svoje cíle uskutečnila – dokázala je

stanovit, rozvést a zhodnotit.

1neplatné odmažte nebo škrtněte
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Otázky k obhajobě

1. Jaké metody udržování emocionální kondice považujete za nejdůležitější a nejúčinnější?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji1

Navrhuji hodnocení: (pouze oponent)

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 23.05.2016 ..................................................
Janeček Václav